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تجربه

 معلم لازم اســت برای همراه شدن دانش آموز و آزاد شدن ذهن او از بیرون کلاس، شروع خوبی داشته باشد. همان طورکه 
دقیقه های آغازین یک فیلم کمک می کند مخاطب جذب شود و با اشتیاق به ادامة آن توجه کند، شروع خوب کلاس هم دانش آموز 
را از فضای خارج کلاس فارغ و ذهنش را آمادة کلاس و دریافت مطالب جدید می کند. اما معلم چطور باید شروعی خوب انتخاب 
کند؟ معلم با توجه به سن، جنس دانش آموز، درس مورد بحث و ویژگی های شخصیتی خودش، و با برنامه ریزی متناسب، می تواند 

شروع خوبی را رقم بزند.

در کلاس هــای زبــان انگلیســی، به 
بخــش آغازیــن کلاس که قرار اســت 
ذهن دانش آموز را برای دریافت مطلب 
جدید آماده کند، دست گرمی )وارم آپ( 
می گویند؛ دقیقاً مشابه مسابقات ورزشی 
که بازیکنان قبل از شروع مسابقة اصلی، 
چنددقیقه ای مشغول گرم کردن بدن و 
بازی دســت گرمی می شوند تا بدن فرد 
آمادة مسابقه شود. در کلاس های درس 
هم باید این دســت گرمی یا گرم کردن 
برای ذهــن دانش آموز اتفاق بیفتد تا او 

آمادة دریافت مطلب جدید شود.
ذهــن  کــردن  گــرم  به طورکلــی، 
دانش آموزان دو حالت کلی دارد: »گرم 
کردن ذهن برای دریافت مطلب جدید؛ 
گرم کردن ذهن بــرای تمرین مطالب 

قبلی«.

گرم کردن ذهن 
برای دریافت مطلب جدید

گرم کردن ذهن برای دریافت مطلب 

جدید، ذهن دانش آموز را برای یادگیری 
مبحثــی از درس آماده می کند که قبلًا 
با آن آشنا نبوده است. برای این منظور، 
بــدون کوچک ترین اشــاره به موضوع 
درس، یــک فعالیت )ترجیحــاً عملی( 
تعریف می کنیــم، به صورتی که کاربرد 
واقعی آن موضوع علمی در زندگی باشد.
بــرای مثال، در یــک کلاس قرار بود 
مبحــث حجم و مســاحت های جانبی 
بــرای اولین بار بــه دانش آموز آموخته 
شــود. معلم برای آماده کــردن ذهن 
دانش آمــوز در بحث آمــوزش حجم و 
مســاحت های جانبی درس ریاضی پایة 
هفتم، از روش کاربرد مفهوم اســتفاده 
کرد. به دانش آموزان گفت برای خودتان 

یک میز تحریر بسازید.
به این منظــور، بچه ها بایــد ابعاد و 
حجم کلاس و همچنین ابعاد و حجمی 
را کــه میزهایشــان با توجــه به تعداد 
دانش آمــوزان کلاس اشــغال می کرد، 
به  نوبت  محاســبه می کردند. ســپس 

احتساب مساحت های  و  نقشه  کشیدن 
جانبی میزهایشان می رسید.

بچه ها محاسبات خود را روی چوب ها 
پیاده کردند و مشــغول بــرش و اتصال 
آن هــا بــه  هم شــدند. در خــلال این 
محاسبات و برش هایی که بعضی اوقات 
اشتباهند، به صورت طبیعی مفهوم حجم 
و مساحت های جانبی را در کنار مهارت 

نجاری و فن نقشه کشی آموختند.
 بعــد از این مرحله، بــدون اینکه به 
آموزش سنتی از طریق جزوه گفتن نیاز 
باشــد، به سرعت سراغ حل تمرین های 

کتاب رفتند.

گرم کردن ذهن 
برای آموزش درس علوم

برای درس علــوم معمولًا این مراحل 
طی می شــود تا دســت گرمی متناسب 

مبحث جدید علوم تولید شود:
1. مشــخص کردن اصــل مطلبی که 
کتاب قرار اســت در این صفحة خاص 
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آموزش دهد؛
۲. پیــدا کــردن آزمایشــی جذاب، 

هیجان انگیز و مرتبط با موضوع؛
۳. پرسش و پاسخ و ایده پردازی دربارة 

چرایی آزمایش؛
۴. کشــف علت آزمایش که می شود 

همان مبحث مورد آموزش؛
۵. ارجاع به کتاب و دیدن کشــفیات 
دانش آمــوزان کــه از قبــل در کتاب 

آمده اند.
در این مثال قرار اســت دانش آموزان 
با مبحث جدید خواص مواد آشنا شوند 
و کشــف کنند هر ماده می تواند خواص 

متعددی داشته باشد.
 برای گرم کردن ذهــن دانش آموز در
این باره، از روش استخراج یک آزمایش 
جذاب و مرتبط استفاده شد. با مادة کلر 
آب را صاف و زلال کردیم. طی پرسش 
و پاســخ، دانش آموزان کشــف کردند 
که خاصیت کلر گندزدایی اســت. بعد، 
بــا آزمایش های متعدد بــه این نتیجه 
رســیدند که کلر با هــر چیزی واکنش 
می دهد و حرارت زیادی تولید می کند.

آن ها کشف کردند که کلر سه خاصیت 
اصلــی دارد. پس هر ماده ای خودش به 
تنهایی خواصی دارد و با ترکیب شدن با 
برخی مواد، خواص دیگری هم می تواند 
پیــدا کند. پــس از آن، وقتی به کتاب 
رجوع کردیم، همــان نکاتی را که خود 
بچه ها کشــف کرده بودنــد، در کتاب 

مطالعه کردیم.
برای گرم کــردن ذهن در درس زبان، 
با اســتفاده از کارهای عملی رایانه ای، 
زبان را کاربردی کردیم. بچه ها با دیدن 
هشدارها و پیام ها یا آموزش بخش های 
گوناگون نرم افزارهای پرکاربرد به صورت 
کاربــردی و تلفیقــی، آمــادة دریافت 
مطالب جدید و مرتبط با یکی از مباحث 

زبان شدند.
از گرم کــردن ذهن  روش دیگــری 
که در درس هــای قرآن، عربی، دینی، 
فارســی و اجتماعی پرکاربرد اســت، 
تلفیق آن ها با هم است. به این صورت 
که پیوندهایی را کــه از قبل بین این 
کتاب ها نهفته است کشف و بر اساس 

واحدی  دســت گرمی  یــا  آن، کلاس 
کنیم. ایجاد 

 
گرم کردن ذهن دانش آموز 

برای تمرین مطالب قبلی
ایــن حالت ذهن دانش آمــوز را برای 
همکاری بهتر و در واقع یادآوری و مرور 
درس ها در حل تمریــن آماده می کند. 
برای مثــال، در حل تمرین های معادله 
از یک کلیپ اســتفاده شــد که در آن 
حــل معادله را به مســابقة فوتبال بین 
ایکس دارها و ایکس ندارها تشبیه کرده 
بود و با پویانمایــی و حرکات کارتونی 
روش حــل معادله را به بچه ها یادآوری 
می کــرد. در درس زبــان، بــرای حل 
تمرین های شغل ها و یادآوری درس، از 
کلیپ جذابی اســتفاده شد که در آن، 

در خلال مکالمه ها، به شــغل ها اشــاره 
می شد.

به طور کلی، دســت گرمی ها یادآورندة 
مفاهیم کوتاه تر و اشــاره ای تر هستند، 
ولی دســت گرمی هایی که قرار اســت 
طــی آن دانش آموز مطلب جدیدی یاد 
بگیرد، بســیار مفصل تر و دقیق ترند و با 
یادگیری  مراحــل عمق  نظرگرفتن  در 

طراحی می شوند.
فرایند گرم کــردن ذهن دانش آموزان 
فقط به فضای کلاس محدود نیســت، 
بلکه می توان آن را در زنگ تفریح قبل، 
شب قبل یا حتی جلســات قبل انجام 
داد. هر جــا و هر زمانی کــه می تواند 
بــه معطوف شــدن ذهــن دانش آموز 
بــه موضــوع بینجامد، می تــوان ذهن 

دانش آموزان را گرم کرد.
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